
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

Contrato nº 192/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de Materiais de Salvamento e Combate à Incêndio fl o-
restal
Origem: Pregão Nº 101/2019 – SRP CBMPB
Data da Assinatura: 18/09/2020
Valor: R$ 347.400,00
Fonte de Recursos: 0106007052 - Convênio INFRAERO
Unidade Gestora: 310101
Elemento de despesa: 339030 - Material de Consumo
C. Funcional: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas
Elemento de despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente
C. Funcional: 06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do CBMPA
Vigência: 18/09/2020 a 18/09/2021
Contratada: After Limits
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 584088
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

CONTRATO: 027/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “Aquisição de Máquinas 
Fotográfi cas” para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tifi cas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais, e Núcleos Avançados, 
para fi ns de modernizar os equipamentos utilizados pelos vários setores, 
tanto do Instituto de Criminalística quanto do Instituto Médico Legal.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2020.
VALOR: R$ 14.188,60 (Quatorze mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 25/09/2020 a 24/09/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0661.
CONTRATADO: A empresa NET MINAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.487.782/0001-05, com sede estabele-
cida à Rua das Gaivotas, nº 126 C, Bairro: Vila Cloris, Belo Horizonte/MG, 
CEP 31.744-145.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 584322
CONTRATO: 028/2020 – CPCRC

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “Aquisição de Máquinas 
Fotográfi cas” para atender as necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tifi cas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais, e Núcleos Avançados, 
para fi ns de modernizar os equipamentos utilizados pelos vários setores, 
tanto do Instituto de Criminalística quanto do Instituto Médico Legal.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2020.
VALOR: R$ 129.150,00 (Cento e vinte nove mil, cento e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 25/09/2020 a 24/09/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2020 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0661.
CONTRATADO: A empresa MICHAEL EDUARDO PIETROCHINSKI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 21.718.933/0001-99, com sede estabelecida à Rua 
13 maio, Conj.09 – Bairro: São Francisco – Curitiba/Paraná – CEP: 80510-
30.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 584326
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°264/20 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º , Memorando 264/2020 
– COREG-CPC e Processo n° 2020/751606.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES 
MAUÉS, Perito Criminal – Gerente Regional de Altamira, matrícula n° 
57226320/1, de 01.10.2020 a 30.10.2020, concedida inicialmente pela 
PORTARIA N° 230/20-GAB/CPCRC de 01.09.2020, publicada no DOE nº 
34.336 de 04.09.2020 para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 584159

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 263/2020 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2020/746338.
RESOLVE:
Designar o servidor WALLDINEY PEDRA GURGEL, Perito Criminal, matrícula 
n° 5819679/3, para responder pela Gerência do Setor de Criminalística 
da Unidade Regional de Marabá do CPC/RC, GEP-DAS-011.3, no período 
de 01 a 30.10.2020, em virtude de férias do titular do cargo. (Ritel Jorge 
Carvalho Almeida, MF: 57190558/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 583934
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2300/2020 – 
DG/CCCLIN, 08 DE SETEMBRO DE 2020.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamentava à época o Credenciamento de Clínicas Médicas e 
Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e 
Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA nº011/2020-DG e que a Requerente – 
S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN - CASTANHAL comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 24/10/2020 a 23/10/2022, da S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA 
- CLIMEPTRAN – CASTANHAL, CNPJ 21.576.030/0003-82, localizada na 
Av. Barão de Rio Branco, nº 2558 – Bairro-Nova Olinda, CEP 68.742-00 – 
Castanhal-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Humberto B.R. 
Sousa, Responsabilidade Técnica Médica de Maria do Perpétuo Socorro Sa-
bba Guimarães e Responsabilidade Técnica Psicológica de Patricia Rochele 
Rocha Valente
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 584242
PORTARIA Nº 2299/2020 – 

DG/CCCLIN, 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA 011/2020-DETRAN, e que a Requerente CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA - CMP comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 14/11/2020 à 13/11/2022, da CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓ-
GICA DO TRÂNSITO LTDA - CMP , CNPJ 16.883.543/0001-34, localizada 
na Av. Gentil Bitencourt, nº 2538, Bairro: São Brás, CEP 66063-22, Belém 
- Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Bruna Tabosa Arraes, 
Responsabilidade Técnica Médica de Liliane R. Tabosa e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Tereza Brasil.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 584235


